
GOBIERNO DE CHILE
JUNTA NACIONAL DE

AUXILIO
ESCOLAR Y BECAS

RESUELVE SOLICITUDES DE ESTADOS DE
EXCEPCIÓN Y CONTROLES PROGRAMÁTICOS DEL
PROGRAMA BECA PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA
Y PROGRAMAS ESPECIALES AL MES DE
SEPTIEMBRE DEL AÑO 2023, SEGÚN INDICA

TEMUCO, 20 / 09 / 2023

RESOLUCIÓN EXENTA  Nº: AR-01022/2023 

VISTOS:
Lo dispuesto en la Ley N° 15.720, que crea la Junta Nacional

de Auxilio Escolar y Becas, JUNAEB; en el Decreto Supremo N° 5.311 de 1968 del Ministerio de Educación, que aprueba
el Reglamento General de JUNAEB; en el Decreto Ley N° 180 de 1973, que declara en receso el Consejo de JUNAEB
cuyas facultades otorga a su Secretario General; en la Ley N° 21.516 de Presupuestos para el sector público
correspondiente al año 2023; en el Decreto N° 105 del Ministerio de Educación de 2011, y sus modificaciones, que
reglamenta el Programa de Becas Presidente de la República; en los artículos transitorios N° 1 y N° 2 del Decreto N° 832
de 2003 del Ministerio de Educación, que establecen normas que regulan el Programa de Becas Presidente de la
República; en el Decreto N° 72 de 2012 del Ministerio de Educación, y sus modificaciones, que regula la entrega de la
Beca Presidente de la República a los hijos de los ex trabajadores de la empresa carbonífera Victoria de Lebu S.A.
(Carvile); en la Resolución Exenta N° 3986 de fecha 27 de diciembre del 2022, que aprueba Manual de Asignación de
Beneficios para los procesos de postulación y renovación, y ordena publicación; en la Resolución Exenta N° 3549 de
fecha 01 de diciembre del 2022, que aprueba modificación de estructura orgánica y funciones de la Dirección Nacional de
la Junta Nacional de Auxilio Escolar y deja sin efecto resoluciones exentas que se indica; en la Resolución Exenta RA N°
173/55/2023 de fecha 24 de enero de JUNAEB, que nombra a don Mario Venegas Cardenas como Director/a Regional (s)
 de la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas, región de La Araucanía; y en las resoluciones N° 7, de 26 de marzo del
año 2019, y Resolución N° 14, de 29 de diciembre de 2022, ambas de la Contraloría General de la República, referidas al
trámite de toma de razón.

CONSIDERANDO:
1.- Que, la Junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas, en

adelante JUNAEB, es una corporación autónoma de Derecho Público que, en cumplimiento de los objetivos institucionales
establecidos en su Ley Orgánica N° 15.720, desarrolla diversos programas de asistencia social y económica para los
escolares del país, entre los cuales destaca el Programa de Becas y Asistencialidad Estudiantil, que a su vez comprende
el Programa Beca Presidente de la República;

2.- Que, Ley Nº 21.516 de Presupuestos para el sector
público correspondiente al año 2023, en su Partida 09, Capítulo 09, Programa 03, Subtítulo 24, Ítem 01, Asignación 250,
Glosa Nº 06, contempla un total de M$ 34.470.385, destinados a financiar el Programa Becas Presidente de la República;

3. Que, la referida glosa presupuestaria N° 06 establece lo
siguiente: “Recursos destinados a financiar hasta 72.000 becas entre estudiantes de enseñanza media y de educación
superior, en conformidad al Decreto N°105, de 2011, del Ministerio de Educación y sus modificaciones. 

Incluye además:

1. 120 becas para estudiantes de la educación media, que se denominarán Beca Cámara de Diputados.
2. Beneficios educacionales establecidos en la ley 19.123 y su modificación contenida en la Ley 19.980, conocida

como Beca Rettig.
3. Beneficios educacionales para la Beca Carbón III y IV establecidos en el artículo 3° transitorio del Decreto N°413,

del año 2006 y en el Decreto N° 72, del año 2012, ambos del Ministerio de Educación, así como sus modificaciones.

La junta Nacional de Auxilio Escolar y Becas informará a las
Comisiones de Educación de la cámara de Diputados y Diputadas y del Senado sobre la ejecución del programa de
becas “Presidente de la República”, con un desglose por región y por comunas”.

4.- Que, con el objeto de entregar las orientaciones técnicas
necesarias para la correspondiente ejecución del Programa, proceso 2023, el Departamento de Bienestar Estudiantil ha
elaborado el Manual de Asignación de Beneficios, cuyo texto fue aprobado, mediante Resolución Exenta N° 3986 de
fecha 27 de diciembre del 2022 de JUNAEB;



5.- Que, mediante la circular N° 03 de fecha 27.01.2023
JUNAEB estableció la distribución presupuestaria del Programa Beca Presidente de la República proceso 2023, con
cargo a la asignación presupuestaria: 09.09.03.24.01.250. Glosa N° 06;

6.- Que, en base a la distribución presupuestaria antes
referida, se dispone de una cobertura programada total equivalente a 1.631 cupos para estudiantes de Enseñanza Media
y 1.968 a cupos para estudiantes de Educación Superior;

7.- Que, en el marco del proceso de renovación de
beneficios para el presente año y conforme lo dispuesto  en el Manual de Asignación de Beneficios, singularizado en el
considerando quinto, específicamente en el subtítulo 10.1 y 10.2, y, el área de becas regional, según consta en Acta N°
11 de fecha  14 de septiembre  del 2023, que se adjunta y forma parte integrante del presenta acto administrativo, ha
efectuado un análisis respecto las solicitudes de  estados de excepción y configuración de alguno de los controles
programáticos del Programa Becas Presidente de la República, conforme se dispone en los siguientes considerandos y
parte resolutiva del presente acto;

8.- Que, a continuación, se expone la aceptación o rechazo
de los estados de excepción y controles programáticos en relación a la cantidad de estudiantes, cuya fundamentación se
encuentra desarrollada en la Acta N° 11 de fecha  14 de septiembre   del 2023:

 
 
Respecto de estudiantes renovantes que han solicitado

alguno de los estados de excepción contemplados en el Programa.

1. Procede acoger el estado de excepción apelación por nota solicitado por 66 estudiantes de Educación Superior
para el año 2023, respecto de los cuales se ha acreditado que cumplen con los requisitos establecidos en el
subtítulo 10.1 del manual singularizado en el considerando cuarto del presente documento.

2. Procede rechazar el estado de excepción apelación por nota solicitado por 25 estudiantes de Educación Superior
para el año 2023, respecto de los cuales se ha acreditado que NO cumplen con los requisitos establecidos en el
subtítulo 10.1 del manual singularizado en el considerando cuarto del presente documento.

Respecto de estudiantes renovantes que han solicitado
alguno de los controles programáticos contemplados en el Programa.

1. Procede acoger solicitudes de suspensión segundo semestre a 8 estudiantes de Educación Superior, respecto de
los cuales se ha verificado el cumplimiento de requisitos establecidos en el subtítulo 10.2 del manual singularizado
en el considerando cuarto del presente documento.

2. Procede rechazar solicitud de suspensión segundo semestre a 1 estudiante de Educación Superior, respecto de los
cuales se ha verificado que NO cumplen con los requisitos establecidos en el subtítulo 10.2 del manual
singularizado en el considerando cuarto del presente documento.   

3. Procede cambiar estado a 3 estudiantes de Educación Superior, respecto de los cuales se ha verificado que se
encuentran titulados, de acuerdo a lo establecido en el subtítulo 10.2 del manual singularizado en el considerando
cuarto del presente documento.   

4. Procede cambiar estado a 4 estudiantes de Educación Superior, respecto de los cuales se ha verificado que se
encuentran egresados, de acuerdo a lo establecido en el subtítulo 10.2 del manual singularizado en el considerando
cuarto del presente documento.   

9.- Que, en virtud de lo expuesto anteriormente y conforme
las funciones y facultades encomendadas a esta Dirección Regional, en el marco del desarrollo del Programa Beca
Presidente de la República para el proceso 2023, mediante el presente acto administrativo, se viene en aceptar y
rechazar las solicitudes de estados de excepción y configuración de los controles programáticos del Programa Becas
Presidente de la República;

10.- Que, en consecuencia.

RESUELVO:
 
 
ARTÍCULO PRIMERO- ACÉPTESE la solicitud de estado de

excepción apelación por nota del Beca Presidente de la República a 66 estudiantes de Educación Superior al mes de
septiembre del año 2023, respecto de los cuales se ha acreditado que cumplen con los requisitos para ello, que se
individualizan en el anexo N°1, según el siguiente desglose: 

 

NIVEL EDUCACIONAL OBSERVACIÓN CANTIDAD DE BECAS

SUPERIOR
Cumplen con los requisitos establecidos. 66

SUB TOTAL 66
TOTAL GLOBAL 66

 
ARTÍCULO SEGUNDO. - RECHÁZASE la solicitud de

estado de excepción apelación por nota del Beca Presidente de la República a 25 estudiantes de Educación Superior al
mes de septiembre del año 2023, respecto de los cuales se ha acreditado que no cumplen con los requisitos para
ello, que se individualizan en el anexo N°2, según el siguiente desglose: 



 

NIVEL EDUCACIONAL OBSERVACIÓN CANTIDAD DE BECAS

SUPERIOR
No cumplen con los requisitos establecidos. 25

SUB TOTAL 25
TOTAL GLOBAL 25

 
ARTÍCULO TERCERO. - ACÉPTESE la solicitud de

suspensión del Programa Beca Presidente de la República a 8 estudiantes de Educación Superior al mes de septiembre
del año 2023, respecto de los cuales se ha acreditado que cumplen con los requisitos para ello, que se individualizan en el
anexo N°3, según el siguiente desglose:

 

NIVEL EDUCACIONAL OBSERVACIÓN CANTIDAD DE BECAS

SUPERIOR

Suspensión anual 0

Suspensión 1° semestre 0

Suspensión 2° semestre 8

SUB TOTAL 8

TOTAL GLOBAL 8

 
ARTÍCULO CUARTO. - RECHÁZASE la solicitud de

suspensión del Programa Beca Presidente de la República a 1 estudiante de Educación Superior al mes de septiembre
del año 2023, respecto de los cuales se ha acreditado que no cumplen con los requisitos para ello, que se individualizan
en el anexo N°4, según el siguiente desglose:

 

NIVEL EDUCACIONAL OBSERVACIÓN CANTIDAD DE BECAS

SUPERIOR

Suspensión anual 0

Suspensión 1° semestre 0

Suspensión 2° semestre 1

SUB TOTAL 1

TOTAL GLOBAL 1

 
ARTÍCULO QUINTO. - MODIFÍCASE estado a Titulado a 3

estudiante; Egresado de Carrera a 4 estudiante; los cuales han sido informados por las Instituciones de Educación
Respectivas, y se individualizan en el anexo N°5, según el siguiente desglose:

 

NIVEL EDUCACIONAL OBSERVACIÓN CANTIDAD DE BECAS

SUPERIOR

Titulados 3

Egresados de Carrera 4

SUB TOTAL 7

TOTAL GLOBAL 7

 
ARTÍCULO SEXTO. - TÉNGASE como parte integrante de

la presente Resolución los siguientes documentos: 

Acta N° 11 del 14 de septiembre del 2023.
Soporte digital que contiene las nóminas en que se individualiza a cada uno de los estudiantes de   educación
superior del Programa Beca Presidente de la República indicados en los artículos precedentes. 
Anexo N°1: Individualización de renovantes Educación Superior del Programa Beca Presidente de la República para
el año 2023, a los cuales se les acepta el estado de excepción apelación por nota.
Anexo N°2: Individualización de renovantes de Educación Superior del Programa Beca Presidente de la
República para el año 2023, a los cuales se les rechaza el estado de excepción apelación por nota.
Anexo N°3: Individualización de renovantes de Educación Superior del Programa Beca Presidente de la
República para el año 2023, a los cuales se les acepta el control programático suspensión.
Anexo N°4: Individualización de renovantes de Educación Superior del Programa Beca Presidente de la República
para el año 2023, a los cuales se les rechaza el control programático suspensión.
Anexo N°5: Individualización de renovantes de Educación Superior del Programa Beca Presidente de la República
para el año 2023, a los cuales se ingresa estado de Titulado y Egresado de Carrera.



 pág. 1  Anexo Resolución AR-01022 

Anexo N°1 

Individualización de renovantes de Educación Superior del Programa Beca Presidente de la República 

para el año 2023, a los cuales se les acepta el estado de excepción apelación por nota. 

 

EDUCACIÓN SUPERIOR 

1. ESTADO DE EXCEPCIÓN ACEPTADO 

N° RUT DV AP PATERNO AP MATERNO NOMBRE CRITERIO DE ACEPTACION DEL EE 

1 21830050 2 ABURTO LUENGO MARIELA 
2. Problemas económicos en el núcleo familiar o de 
entorno que afecten al estudiante 

2 21719740 6 AGUAYO DELAFUENTE AGUSTÍN  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

3 20977424 0 ALBORNOZ GUTIÉRREZ TANIA  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

4 21647537 2 ARÉVALO FILÚN FRANCISCA  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

5 21791797 2 ARRIAGADA RUBILAR MAIRA  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

6 21808577 6 BAEZA CANIULLÁN ROXANA  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

7 21614611 5 BAHAMONDES SEPÚLVEDA ELENA  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

8 21509613 0 BUSTOS BARRA GABRIEL  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

9 21274865 K CAMPOS ÑANCUPÁN JAVIERA  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

10 21499514 K COLIÑANCO APABLAZA CARLA  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

11 21746642 3 COLLIN ELGUETA CATALINA  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

12 21620936 2 DEL CANTO SOTO MICHELLE 

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

13 21663165 K ESPINOZA NIETO FELIPE  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

14 21841467 2 FIGUEROA CONEJERO ALONDRA  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

15 21670730 3 FONSECA VERGARA MAURICIO  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

16 21703103 6 GUÍÑEZ PINTO MARÍA  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 



 pág. 2  Anexo Resolución AR-01022 

17 20979430 6 HENRÍQUEZ TURRA ROMARIO 

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

18 21625652 2 HUINA RÍOS PABLO  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

19 21607524 2 INOSTROZA ACARICIA HÉCTOR  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

20 21626698 6 JARA ÁLVAREZ MARÍA  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

21 21773625 0 LEAL CID MAIRA  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

22 21765374 6 LLANCAFIL MUÑOZ SHARLLOTHE  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

23 21831078 8 LLAUCA URIBE JAVIERA  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

24 21707645 5 LUENGO GUERRERO GLENDA  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

25 21802945 0 MANCILLA CÁRDENAS DANIELA  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

26 21790034 4 MARTINEZ COLLIHUÍN SOLANGE  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

27 21746582 6 MARTINEZ NAIN HADYS  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

28 20979578 7 MARTÍNEZ ACUÑA SERGIO 

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

29 21693956 5 MATUS TRONCOSO PAZ  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

30 21902521 1 MENDEZ PARRA JUAN  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

31 20924168 4 MILLADO HUENCHUQUEN KAREN 

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

32 21855234 K MONSALVEZ MARDONES ELIZABETH 

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

33 21725439 6 MONTENEGRO LLEVUL GENESIS  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

34 20324636 6 MORALES MUÑOZ FELIPE  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 



 pág. 3  Anexo Resolución AR-01022 

35 21717906 8 NAVARRETE NAVARRETE MARCELO  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

36 21030014 7 NEIRA DEUMACÁN CHRISTELL  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

37 21626769 9 NICOLÁS INOSTROZA ELISA  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

38 21415296 7 OJEDA ARANEDA ÁLVARO 

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

39 21706771 5 OPAZO GONZÁLEZ DANIEL  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

40 21590372 9 OSSES CERDA CONSTANZA  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

41 21637265 4 PAILLAN PAILLÁN GERALDYN  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

42 21529020 4 PAINEN NAIN CAMILA  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

43 21888735 K PEDRERO ROSSIS SEBASTIÁN  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

44 21620368 2 PÉREZ PLAZAS ORLANDO  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

45 21685127 7 PINILLA GARRIDO SEBASTIÁN  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

46 21713247 9 PUENTES MUÑOZ JEYSON  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

47 21808271 8 QUINTANA SILVA MARLA  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

48 21042531 4 RIQUELME REBOLLEDO MOISÉS  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

49 21747294 6 RIVAS MUÑOZ KRISHNA  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

50 21533343 4 ROMERO CHEUQUETA DAVID  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

51 21800043 6 SALAS INOSTROZA MADELIN  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

52 21208714 9 SALAZAR FONSECA LUIS  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 



 pág. 4  Anexo Resolución AR-01022 

53 21220127 8 SANDOVAL BURGOS CONSTANZA 

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

54 21429350 1 SANTANDER ÑANCO YAMILET 

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

55 21741001 0 SEPÚLVEDA MUÑOZ BÁRBARA  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

56 21620508 1 SEPÚLVEDA SCHNEIDER MONSERRATT  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

57 21549950 2 SOTO GONZÁLEZ MATIAS  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

58 21635143 6 SOTO SANMARTÍN JAVIERA  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

59 21766320 2 SOTO ZAPATA MAYRA  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

60 21372908 K TOLEDO CORREA YASNA  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

61 21622449 3 TORO PLAZA FERNANDA  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

62 21432408 3 TRIGO ORREGO JESSIE  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

63 21481624 5 VALDEBENITO SOTO DANNAE  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

64 21130494 4 VALDÉS CABEDO DIEGO  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

65 21724259 2 VERA GONZÁLEZ DOMINIQUE  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

66 21025694 6 VIDAL JARAMILLO ELIEL  

3. Situaciones académicas que afecten el desempeño del 
estudiante (preparación PSU, congelar carrera, pasantías, 
cambio de carrera, sucesos de conmoción nacional). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 pág. 5  Anexo Resolución AR-01022 

Anexo N°2 

Individualización de renovantes de Educación Superior del Programa Beca Presidente de la 

República para el año 2023, a los cuales se les rechaza el estado de excepción apelación por 

nota. 

 

EDUCACIÓN SUPERIOR 

1. ESTADO DE EXCEPCIÓN RECHAZADO 

N" RUT DV AP PATERNO AP MATERNO NOMBRES 

1 20708691 6 ANDRADE SANHUEZA CONSTANZA IPOLETT 

2 21626475 4 AROS LONCOPÁN ALEX MARCELO 

3 20116599 7 BARRA SANHUEZA TANIA JARITZA 

4 20709184 7 CARRASCO YÁÑEZ CATALINA FLOR 

5 21657319 6 CIFUENTES MONTOYA DENISSE SOFÍA 

6 21048704 2 CUMINAO VALENZUELA MATÍAS SALOMÓN 

7 21296315 1 FUENTES HERRERA SCARLETH MARIBEL 

8 21510824 4 INOSTROZA NIRRIAN MAURICIO JAVIER 

9 21656616 5 JARA BETANZO ANABELLE PAZ 

10 21658026 5 LANDEROS CURÍN VANESSA IVON 

11 21705010 3 LILLO HERMOSILLA FERNANDA YAMILET 

12 20409497 7 MORENO CÁRDENAS MILENKA ALEJANDRA 

13 20953009 0 MUÑOZ SILVA GIULIANA YISELA 

14 21230695 9 NAVARRETE ESTRADA FERNANDA ARLETTE 

15 21315761 2 PEDRERO ROSSIS KATALINA CHANTAL 

16 21642405 0 QUINTEROS VEGA BENJAMÍN ALBERTO 

17 21228300 2 RIQUELME MELLADO EDWARD ALESSANDER 

18 20527568 1 RIQUELME TOLEDO ORIETTE MARGOT 

19 21796120 3 SANHUEZA GONZALEZ GABRIELA CONSTANZA 

20 21417741 2 STUDER STUDER ALINE DANAE 

21 21380964 4 URREA QUIROZ CATALINA MIYARAI 

22 21708877 1 VALENZUELA FLORES FERNANDA PATRICIA 

23 21739783 9 VASQUEZ VÁSQUEZ SOFÍA BELÉN 

24 21443849 6 VEGA BENAVIDES ISMAEL ALEXIS 

25 21234680 2 VILLAGRÁN MUÑOZ MANUEL ALEJANDRO 

 

Anexo N°3 

Individualización de renovantes de Educación Superior del Programa Beca Presidente de la 

República para el año 2023, a los cuales se les acepta el control programático suspensión. 

 

EDUCACIÓN SUPERIOR 

1. SUSPENSIÓN 2° SEMESTRE 

N° RUT DV AP PATERNO AP MATERNO NOMBRES ULTIMO MES CURSADO 

1 21661491 7 ARAVENA CAMPOS ÁMELI  SIN CAR  

2 21509613 0 BUSTOS BARRA GABRIEL   AGOSTO 2023 

3 21412640 0 FERNÁNDEZ GONZÁLEZ KATTALINA   AGOSTO 2023 

4 21871756 K HERNANDEZ JARA KAREN   AGOSTO 2023 

5 21199761 3 HERNÁNDEZ ZAVALA DANAY  AGOSTO 2023 

6 21260441 0 MARTÍNEZ OBANDO NATH   AGOSTO 2023 

7 20095538 2 ROJAS MATUS MARÍA   AGOSTO 2023 

8 21851503 7 TAPIA ARRIAGADA ELENA   AGOSTO 2023 



 pág. 6  Anexo Resolución AR-01022 

Anexo N°4 

Individualización de renovantes de Educación Superior del Programa Beca Presidente de la 

República para el año 2023, a los cuales se les rechaza el control programático suspensión. 

 

EDUCACIÓN SUPERIOR 

N" RUT DV AP PATERNO AP MATERNO NOMBRES 

1 21795604 8 VARGAS SANMARTÍN ALEXANDRA  

 

 

Anexo N°5 

Individualización de renovantes de Educación Superior del Programa Beca Presidente de la 

República para el año 2023, a los cuales se ingresa estado de Titulado  

 

EDUCACIÓN SUPERIOR 

TITULADOS 

N° RUT DV AP PATERNO AP MATERNO NOMBRES 

1 20152374 5 LARA PINO CONSTANZA ANAÍS 

2 20010299 1 MANOSALVA GALINDO MATÍAS VICENTE 

3 20094927 7 MORALES LARA SCARLETH ALEJANDRA 

 

 

EDUCACIÓN SUPERIOR 

EGRESADOS 

N° RUT DV AP PATERNO AP MATERNO NOMBRES 

1 22039013 6 CANDIA LAROSA CLAUDIA SOLANGE 

2 20686461 3 ESPINOZA MÁRQUEZ CATALINA DEL CARMEN 

3 21085187 9 MUÑOZ CONTRERAS JASMÍN FLAVIANA 

4 21050411 7 RIQUELME DÍAZ BERNARDA MARISOL 

 

 

 








	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:
	Anexos




